Audituesit e rinj: Ambasadoré té inovacionit né SAI*

Konferenca shkencore “Young ALSAI” vjen sot né edicionin e saj té dyté dhe synon té
shndérrohet né njé aktivitet tradité pér institucionin, si dhe né njé piké referimi, platformé dhe
tribuné shkémbimi eksperiencash, pér nxitjen e brezit té ri té audituesve pér té vijuar né
karrierén e tyre profesionale né KLSH, duke thelluar dijet né auditim dhe rritur
bashképunimin mes tyre dhe audituesve mé me pérvojé, si dhe me rrjetin e audituesve té rinj
né SAI-t partnere né Evropé dhe mé gjeré.

Konferenca éshté aktiviteti i paré i Muajit t& Hapur pér Qytetarét 2019, i cili ka arritur né
edicionin e tij té treté dhe éshté shndérruar né njé tradité transparence dhe komunikimi pér
institucionin. Népérmjet Muajit té Hapur, ne synojmé té arrijmé transparencén e aktivitetit té
KLSH, si dhe njé komunikim gjithépérmasor dhe té pandérpreré me qytetarét.

Tema e Konferencés ka pér gé€llim t€ adresojé ¢éshtjet kryesore t€ auditimit publik né
konteksin e ndryshimeve drejt integrimit evropian t€ Shqipérisé. Tema dhe néntemat me
kumtesat dhe diskutimet e pérgatitura dhe ato spontane gé do té zhvillohen, ravijézojné sfidat
kryesore té auditimit suprem publik shgiptar né ditét e sotme. Kéto sfida jané né pérputhje té
ploté me orientimet dhe temat e diskutuara né Kongresin e XXIII-té t& INTOSAI-t né shtator
2019 né Moské. Dy temat gendrore té Kongresit ishin:

a- Teknologjia e informacionit pér t€ zhvilluar administratén publike
b- Roli i SAl-ve né arritjen e pérparésive dhe géllimeve kombétare.

Pérdorimi i T.I. n€ administratén publike ka evoluar nga dixhitalizimi n€ epokén aktuale té té
dhénave t€ médha (Big Data), gj€¢ q€ ka cuar né pérhapjen dhe shuméllojshmériné e té
dhénave té konsiderueshme. Pérgendrimi tek t€ dhénat si njé mjet pér t&€ pértériré dhe
optimizuar punén e administraté publike ndikon pozitivisht né vendimmarrje, rrit
koordinimin dhe rrit saktésin€ dhe transparencén. T.I. pasuron potencialin pér t€ perceptuar,
parashikuar dhe menaxhuar faktorét e rrezikut, pérshpejton zhvillimin ekonomik,
pérmirésimon metodologjité dhe rrit cilésiné e shérbimit publik. "Sistemet e funksionimit té
miré t€ T.I. gjithashtu mund té€ pérmirésojné shpérndarjen e shérbimeve dhe programeve qé
jané thelbésore pér shéndetin, sigurin€ dhe miréqenien e qytetaréve”, theksoi né Kongres z.
Gene Dodaro, Kontrollori i Pérgjithshém i GAO-s amerikane.

Né kéto vite, kemi ngritur né tetor 2012 Departamentin e Auditimeve té Performancés, katér
vite mé voné Departamentin e Auditimit t¢ Teknologjisé sé Informacionit dhe tani kemi
marré vendim dhe jemi duke ngritur Departamentin e Auditimeve Inovative dhe té
Sistemeve, né reflektim té ploté t&¢ mesazheve té¢ Kongresit t&¢ XXI1I-t€ t&¢ INTOSAI-t.

Né trajtimin e temé&s s€ dyté, Kongresi theksoi se ndérsa geverit€ po shndérrohen dhe
pérshtaten pér pérmbushjen mé efektive t€ qéllimeve kombétare dhe globale, SAI-t duhet t&
zhvillohen né ményré t€ ngjashme, né pérputhje me Axhendén 2030 dhe 17 Objektivat e
Zhvillimit t& Qéndrueshém, si Objektivi 8 “ Promovimi i njé zhvillimi t€ géndrueshém dhe
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gjithépérfshiré€s ekonomik dhe punésim t€ ploté e t€ denjé” dhe Objektivi 12 “Sigurimi i
modelit t& géndrueshém t&é konsumit dhe prodhimit”.

Kongresi i XXIII-t€ orientoi qé SAI-t t&€ auditonin plotésimin ¢ Objektivave té Zhvillimit té
Qendrueshem sipas pérparésive dhe géllimeve kombétare, duke zhvendosur aktivitetet
audituese nga "pérgjegjésia pér procesin" né "pérgjegjshméri pér performancén", si qgasje
themelore pér pérmirésimin e pérgjegjshmérisé dhe efi¢iencés né geverisjen publike.

Qasja e konferencave tona Young ALSAI éshté inspiruar edhe nga eksperienca e njé grupi té
vogél audituesisht té rinj nga vende té ndryshme té Evropés, pjesémarrés né Kongresin e VII-
té t&¢ EUROSAI-t né Krakov té Polonisé né vitin 2008. Puna e tyre u kurorézua né vitin 2013,
me organizimin e Konferencés sé paré t&¢ Audituesve té rinj evropiané “Young EUROSAI
(YES)” mé 21-22 néntor 2013 né Rotterdam té Hollandés. E cila u pércoll nga dy konferenca
té tjera “YES” né néntor 2015 né Tel-Aviv té lzraelit dhe né shtator 2017 né Tallin té
Estonisé. Produkt i menjéhershém dhe i dukshém i gasjes Young EUROSAI éshté rrjeti i
krijuar né Evropé nga audituesit e rinj. Shumé pjesemarrés té konferencave YES, pérfshiré
dhe disa nga audituesit tané té rinj, jané né kontakt né vijimési me njéri-tjetrin, si
profesionalisht ashtu edhe personalisht. Rrjeti qé ata kané filluar t€ ndértojné népérmjet
takimeve né kéto konferenca, u siguron atyre njé qasje mé té lehté né pérvojat né auditim té
kolegéve t€ rinj né SAIl-t partnere evropiane. U jep mundésiné pér t€ krahasuar gasjet e tyre
dhe pér té béré pyetje, gjé qé rrit cilésiné e punés sé tyre té pérditshme. Ai gjithashtu i
ndihmon ata dhe mé pas SAI-t e tyre, duke identifikuar ¢€shtje qé shfagen si né temat e
auditimit, ashtu edhe n€ proceset e organizimit t&€ SAI-ve respektive.

Sot gé po flasim, né Londér po zhvillohet Konferenca e Katért Young EUROSAI, me temé
“Réndésia: T€ sigurojme g€ institucionet supreme t€ auditimit t€ mbeten té réndésishme né
ndryshimet e shpejta né mjedisin geverisés”, né€ té cilén marrin pjesé edhe tre auditues nga
KLSH. Kjo temé e konferencés ka shumé ané té ngjashme me temén e pérzgjedhur nga
Konferenca e dyté Young ALSAI “Céshtjet kryesore t€ auditimit publik né konteksin e
ndryshimeve drejt integrimit evropian t€ Shqipérisé”.

Lind pyetja: Si po integrohemi ne si SAI, me ndihmén dhe kontributin edhe té audituesve té
rinj? Si anétar i INTOSAI-t dhe EUROSAI-t dhe partner i SAl-ve té€ zhvilluara té¢ BE-sé,
KLSH e konsideron ndértimin e kapaciteteve audituese njé proces té€ vazhdueshém, t&
orientuar nga rezultati dhe objektivat. Q& né fillim t€ mandatit tim si Kryetar i KLSH-sg, né
platformén strategjike té prezantuar pérpara Komisionit pér Ekonominé dhe Financat té
Kuvendit té Shqipérisé né€ dhjetor 2011, ndér objektivat kryesore té institucionit theksova
“Zhvillimin e burimeve njerézore t€ KLSH né nivelin e parametrave t€ kérkuar nga INTOSAI
dhe né€ pérputhje me sfidat integruese té€ vendit”.

Gjaté periudhés 2012-2019, kemi punuar gé trupa audituese e KLSH té zhvillohet, mbi té
gjitha n€ drejtim t&€ krijimit t€ njé profili té larté profesional, me auditues me eksperiencé, té
kombinuar me auditues t€ rinj, qé zotérojné dije, aftési dhe integritet né nivelet e audituesve
té SAl-ve t€ zhvilluara evropiane.



Jemi pérpjekur té rekrutojmé sa mé shumé auditues té rinj, té bindur né vlerén e shtuar gé ata,
me mendésiné e re sjellin né gasjet inovative né auditim, ose gé mund té promovojné né
institucion. Gjaté kétyre viteve, KLSH ka rritur dhe diversifikuar pérbérjen profesionale té
stafit, duke ulur ndjeshém moshén mesatare t€ punonjésve nga 52 vje¢ né vitin 2011, né 42.6
vje¢ n€ fund té vitit 2018. Me géllim pérmirésimin e performancés s€ tyre né auditim, si dhe
pér té fituar njohuri e teknika t€ reja, njé pjesé e punonjésve té rinj kané pérfunduar studimet
universitare né¢ degé t€ dyta apo zotérojné certifikata profesionale t€ njohura né nivel
kombétar e ndérkombétar. 9 auditues, ndér té cilét shtaté jané auditues té rinj, kané gertifikata
té trajnimeve t€ zhvilluara on-line nga IDI, Inisiativa pér Zhvillim e INTOSAI-t. 20 auditues
té rinj kané marré pjesé né internship-et e Gjykatés Evropiane té Audituesve (ECA) dhe 6
auditues né fellowship-et e Zyrés sé Pérgjegjshmérisé Qeveritare té Shteteve té Bashkuara
(GAO).

Né zhvillimin profesional té audituesit, né veganti té audituesit té ri, kemi avantazhuar gasjet
inovatore té institucioneve evropiane mé té zhvilluara té auditimit, sidomos té Gjykatés
Evropiane t€ Audituesve (ECA-s), duke e konsideruar zhvillimin profesional né funksion t&
kérshérisé pér njohuri t€ reja, duke pozicionuar trajnimet e stafit t€ porsarekrutuar népérmjet
transformimit nga vizioni né realitet, si dhe asimilimin e dijeve té reja né formate elastike,
sipas pozicioneve té stafit, si auditues, ndihmés, ekspert, pérgjegjés grupi auditimi apo
drejtues i lart€, né formén e mésimit alternativ, apo si qasje e pérzier pér t€ maksimizuar
rezultatet.

Jemi perpjekur te nxisim té mésuarit alternativ dhe ate e integruar- si mjete pér suksesin e
SAI-t. Kultura e t€ mésuarit gjaté karrierés dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jeté€s ka pérkuar me
politikat e zhvillimit profesional te audituesve ne teresi dhe ne vecanti te atyre te rinj né
KLSH, duke maksimizuar nevojén pér krijimin e vlerave t€ qéndrueshme, duke aplikuar njé
proces sistematik t€ mésimit profesional e etik dhe inkurajuar njé mjedis zhvillimi té
vazhdueshém e fleksibél, té afté pér t’u pérballur me situata komplekse, si dhe me sfidat dhe
rreziget e kohés. Formatet inovative té trajnimeve si pér audituesit e rinj dhe ata té vjetér, por
sidomos te pergendruara tek té saporekrutuarit, kane sjelle ngritjen e aftésive praktike né
auditim. Kjo eshte realizuar nepermjet trajnimeve per lidershipin, ne tryezat e perbashketa
dhe bashképunimin me stafet akademike, si dhe nepermjet trajnimeve jashte vendit me
kolege eksperte te SAI-ve te zhvilluara evropiane. Qasje te tilla kane gene forca 1évizése dhe
njéherazi inspiruese pér menaxhimin e ndryshimit té qeverisjes institucionale te ALSAI-t,
duke sjelle rritjen e kontributin te audituesve te rinj.

Si SAI, kemi konsoliduar reformat e ndérmarra q€ nga viti 2012 né menaxhimin e burimeve
te reja njerézore, duke u fokusuar né realizimin e tre objektivave kryesore:

1. Zbatimin e kornizés legjislative t&€ shérbimit civil, implementimin e Standardeve
Ndérkombétare t€ Auditimit ISSAI-ve g¢ mbulojné fushén e menaxhimit t€ burimeve
njerézore si dhe qasjeve e praktikave mé t€ mira t€ identifikuara nga SAl-t me te
zhvilluara si GAO amerikane, ECA, et].



2. Zhvillimin dhe instalimin ¢ vlerave etike dhe té integritetit tek ¢do anétar i ri i stafit té
KLSH, qé pérbén parakushtin e kredibilitetit institucional dhe bazén e ngrehinés sé
besimit t& qytetaréve tek institucioni i KLSH.

3. Zhvillimin e kapaciteteve me fokus rritjen e profesionalizmit dhe maksimizimin e
produktivitetit t€ stafit t& ri t&€ KLSH.

Kjo filozofi menaxhimi e burimeve njerézore né institucion reflekton pérmbushjen e
objektivit prioritar t€ pércaktuar né Standardin ISSAI 12 “Vlerat dhe Pérfitimet e
Institucioneve Supreme t€ Auditimit-T€ bésh diferencén né jetén e qytetaréve”, si dhe
menaxhimin modern dhe efektiv t€ kapitalit njerézor, né funksion t€ sigurimit t€ aftésive mé
té mira profesionale dhe njohurive mbi standardet ndérkombétare t€ fushés.

Gjaté periudhés 2012-2019, KLSH mundésoi transformimin nga menaxhimi tradicional i
burimeve njerézore né€ qasje mé proaktive dhe inovatore t€ ndértimit dhe zhvillimit t&é
kapaciteteve njerézore e profesionale, duke mésuar nga eksperiencat e trajnimeve té¢ SIGMA -
s, t& ekspertéve t€ SAl-ve t€ pérparuara evropiane partnere té tij, si Zyra Kombétare e
Auditimit e Polonisé(NIK), SAI i Kroacisé, ECA, GAO, Gjykata Austriake e Auditimit, SAIl
cek, etj., mbi bazén e motos s€ INTOSAI-t “Experentia mutua Omnibus prodest (Nga
eksperienca e pérbashkét fitojné t€ gjithé)”.

Politika e ndjekur nga KLSH pér zhvillimin e kapaciteteve audituese, e mbéshtetur nga
Strategjia e tij e Zhvillimit 2013-2017, e rishikuar, si dhe me pas nga Strategjia e Zhvillimit
2018-2022, ka synuar rekrutimin dhe mbajtjen e audituesve té rinj t€ afté, té pérkushtuar e té
motivuar pér té€ kontribuar né zhvillimin individual dhe mé pas pér t€ gjithé institucionin.

Gjej rastin te falenderoj z. Joop Vrojlik, ish-Keshilltar i Larte i SIGMA, z. Robert Gielisse,
ish-Keshilltar i Larte i Drejtorise se Pergjithshme te Buxhetit te Komisionit Evropian DG-
Budget dhe z. Raymond Hill, K&shilltar i Larte i DG-Budget, per kontributin e tyre
permanent, te rendesishem dhe ne disa momente degiziv pér zhvillimet institucionale ne
KLSH.

Né kuadér t&€ pérmbushjes sé objektivit pér njé menaxhim modern té burimeve njerézore
KLSH, ka ndérmarré hapa konkrete dhe nj€ séré iniciativash pér instalimin né institucion té
nj€ infrastrukture dhe sistemi efektiv t€ menaxhimit t€ kapitalit human dhe krijimin e profilit
té njé institucioni t€ besueshém dhe profesional ne optiken e paléve té treta —parlamentit,
medias dhe publikut e qytetarit, si dhe subjekteve t€ auditimit.

Efektiviteti i politikave té burimeve njerézore né drejtim té rritjes sé kapaciteteve
profesionale deshmohet nga treguesi rreth 14 heré mé i larta i diteve mesatare ne trajnim ne
vit per ¢do auditues, nga 2,1 dit€ mesatare trajnimi né vitin 2011, n€ njé mesatare prej 25 dite
trajnimi pér periudhén 2012-2019, duke arritur késhtu dhe nivelin mé té larté té kétij treguesi
pérgjaté gjithé zhvillimit té kétij institucioni ndér 94 vitet e ekzistences se tij. Dites mesatare
ne vit per audituesit e rinj jane 29.



KLSH ka orientuar audituesit e tij, sidomos ata te rinj né pérdorimin e Sistemit té
Informacionit pé€r Menaxhimin dhe Mbéshtetjen e Proceseve t€ Auditimit, té quajtur
RevZone, si njé risi absolute pér institucionin q¢ lehtéson dhe plotéson térésisht me
informacionin e duhur drejtimin dixhital n€ auditim. Institucioni ka krijuar bazén e t&
dhénave pér subjektet e auditimit IT (ICTS Database) dhe ka zhvilluar Manualin Aktiv té
Auditimit t€ Teknologjis€ sé Informacionit. Ky manual -elektronik, me vlera té
padiskutueshme né analizimin e riskut, planifikimin e auditimit si dhe pérdorimit t&
eksperiencés s€ auditimeve t&€ méparshme, pérbén njé risi jo vetém pér KLSH por edhe pér
komunitetin botéror t€ auditimit., si produkt qe lindi, u testua né njé auditim pilot, u
pérmirésua edhe me kontributin modest t€ audituesve t€ Teknologjis€é sé Informacionit té
KLSH(né pjesén dérrmuese i pérbéré nga auditues té rinj). Ai éshté prezantuar né disa evente
té¢ grupeve t€ punés s€ IT t€ EUROSAI-t dhe INTOSAI-t, éshté pranuar dhe po
implementohet si njé inovacion né fushén e auditimit nga komuniteti ndérkombétar i
Auditimit t&€ T.L

Axhendén e INTOSAI-t pér profesionalizmin, té prezantuar né Kongresin INCOSAI i XXII-
t€ né dhjetor 2016 ne Abu d’Habi dhe té rikonfirmuar e konsoliduar né Kongresin INCOSAI
XXIII né shtator 2019 né Moské, Kontrolli i Larté i Shtetit e ka pérkthyer né detyra qé
kérkojné mé shumé angazhim nga audituesit publiké, dhe ne rradhe te pare nga ata te rinj, pér
té vepruar si profesionisté, duke kryer punén audituese né€ cilésiné dhe kohén e duhur, me sa
m¢é efektivitet dhe eficiencé qé té€ jeté e mundur.

KLSH, mbi bazé dhe t& entuziazmit dhe forcés inovatore té audituesve té vet té rinj, aspiron
té aftésohet plotésisht pér t€ béré ndryshim né jetén e qytetaréve shqiptaré, sikurse
pércaktohet né€ standardin ISSAI 12. Kjo ésht€ ményra se si KLSH e ka konceptuar rritjen
dhe fuqizimin e kapaciteteve institucionale e organizative, duke u shndérruar né qendér té
zhvillimit profesional té audituesve té vet te rinj dhe jo vetem, pér t’i aftésuar ata qé té
ofrojné€ vlera dhe pérfitime pér qytetarin, né luftén pa kompromis kundér korrupsionit dhe né
pérmirésimin real t€ geverisjes publike, duke audituar me ekonomicitet, efektivitet dhe
efigiencé pérdorimin e parasé€ sé€ taksapaguesit shqiptar.



